
Comune di Asiago
Provincia di Vicenza
Piazza Secondo Risorgimento n. 6
Tel. 0424/600211 - Fax 0424/463885
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248

SETTORE PERSONALE REG. GEN. 154

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 01-02-2018

Oggetto: FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA
PRODUTTIVITÀ EX ART.31 DEL CCNL 22.01.2004. COSTITUZIONE ANNO 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che:

questo servizio e’ tenuto a determinare il fondo per le risorse decentrate di cui all’art.31
comma 2 del CCNL del 22.01.2004 ( parte stabile) ;
la Giunta Comunale con provvedimento numero 19  del 22/01/2018 ha quantificato le
risorse finanziare per l’anno 2018 con aumento della parte variabile del fondo relativamente
all’1,2% del monte salari 1997 di cui all’art.15 comma 2 per € 11.252,37;

Richiamati:

L’art. 23 comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017 che così dispone:
Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa,
la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed
economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a
decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla
predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato.
(
…)

Vista la determinazione n.  285 del 30/03/2016 con la quale è stato costituito il fondo per le
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività relativo all’anno 2016 nella misura
complessiva di € 158.776,00 di cui € 23.250,00 relativi a economie su produttività 2015 (18.853,00)
e su fondo straordinario (4.397,00), sull’importo residuo di € 135.526,12 rimangono € 98.192,12
per la parte fissa ed € 37.334,00 per la parte variabile;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2018 regolarmente approvato dal Consiglio Comunale che
presenta idoneo stanziamento;

PERSONALE n. 9 del 01-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ASIAGO



Visto infine l’art.183 comma 3 del T.U 267/2000;

D E T E R M I N A

di COSTITUIRE IL FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE1.
UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ EX ART.31 DEL CCNL 22.01.2004 – anno 2018 – in
via provvisoria in attesa della determinazione delle economie 2017 -  come segue:

Costituzione Fondo risorse contrattazione integrativa
ANNO 2018

DESCRIZIONE 2016 2018

Risorse stabili

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05)          76.187
76.187

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)          14.594
14.594

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)            5.747
5.747

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA)            7.065
7.065

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001                 -                   -

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE
CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09)

           1.057
1.057

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL
1998-2001)

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO
FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)
INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE

ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL
2000-01) - DAL 2011

           3.869
3.869

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE,
PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno)

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA            2.567

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN POI            7.759 10.326

TOTALE RISORSE STABILI      98.192         98.192

Risorse variabili soggette al limite
SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L.

449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001)

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996,
ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997)

           7.000 3.458

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01)               174 174

INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett.
N), CCNL 1998-2001)

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE
ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE)

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001)          11.252
11.252

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE
FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000)

PERSONALE n. 9 del 01-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ASIAGO



DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE            3.542

Totale Risorse variabili soggette al limite          14.884 14.884

Risorse variabili NON soggette al limite NEL 2016

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - (ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001)          18.853
ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL

1998-2001)
           4.397

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART.
92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006)

         22.450

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE
FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000)
SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT,

ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001)
RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15,

COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)

Totale Risorse variabili NON soggette al limite          45.700              0,00

TOTALE RISORSE VARIABILI          60.584 0,00

TOTALE       158.776
113.076

"FONDO" POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA
BILANCIO IN ENTI SENZA LA DIRIGENZA 50.000 50.000

TOTALE SPESA INCLUSO FONDO P.O.
208.776 163.076

di prendere atto che l’importo previsto dall’ art. 15, comma 4, CCNL 1/4/1999 è destinato2.
dalla Giunta Comunale al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità
come indicato nel provvedimento stesso;

di imputare la spesa complessiva di € 163.076,00 nel seguente modo:3.
€ 113.076,00 al cap. 2164 del bilancio di previsione 2018;
€ 50.000,00 al cap. 1011 del bilancio di previsione 2018;
dando atto che gli incentivi per le funzioni tecniche faranno capo ai medesimi capitoli di
spesa previsti per i singoli lavori, servizi o forniture e che la loro liquidazione sarà
subordinata alla destinazione del fondo da concordarsi in sede di contrattazione
annuale;

di dare atto di tutta quanta la premessa alla presente determinazione che si intende4.
integralmente richiamata nel determinato;

di trasmettere copia della presente per opportuna conoscenza alle RSU ed alla delegazione di5.
parte pubblica di questo Ente, dando atto che trattasi di atto comunque non soggetto a
contrattazione.

IL RESPONSABILE
Dr. Costantini Stefano

Visto di regolarità contabile , ai sensi dell' art. 151, comma 4, del T.U n. 267 del 18.08.2000

PERSONALE n. 9 del 01-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ASIAGO



Asiago, li 01-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dr. Costantini Stefano

Anno Capitolo Art. Numero impegno Sub Importo

2018       2164/     2     113.076,00

PERSONALE n. 9 del 01-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ASIAGO


